Székesfehérvár), korunovačné miesto uhorských kráľov; Ordinamus ... ut annuatim in festo sancti regis ... Albe teneamur solemnizare: 1222, CDSI I, 200; **c** *Alba Transilvanica* Alba Iulia (maď. Gyulafehérvár), mesto v Sedmohradsku; **d** *Alba Bulgarica* Belehrad (mesto v Srbsku); In terra, que Alba Bulgarica litteraliter nuncupatur, Ecclesia quedam episcopalis existit: 1290, CDAC V, 4

alea p. allium

alea, ae, f. — kocky, hra v kocky; Omnibus viribus in id incubissem, ut ... omnibus istarum partium ad gerenda arma idoneis viritim consurgentibus, belli alea tentaretur: 1596, ANALECTA I, 31; *aleā* al. *ad aleas ludere* hrať v kocky; Idem ... abbas ... duos filios suos ... circa se retinet, qui tabernas ... et prostibula frequentantes ... ludunt ad aleas publice in plateis: 1233, CDAC VI, 525

alec p. allec

Alemania (Alamania), ae, f. — Nemecko; Cum Ottocar, Bohemorum rex ... violata pace, fractis treugis ... ducens in auxilium sibi florem totius Alemanniae, contra patrem nostrum fines regni Vngariae, potentialiter adiisset: 1273, CDH VI/2, 97

Alemanicalis (Alamanicalis), e — nemecký; Petrus Logl de villa Nucum Alemanicali (= Horné Orešany): 1523, MKP, 165

Alemanus (Alamanus, Almanus), i, m. — Nemeč; Joannes ... fassus est ... quod vidisset Almanos irruisse in oppidum Baan: 1535, PODMANICZKY II, 516

Alexander, i, m. — Alexander; Nos iustis petitionibus dicti comitis Alexandri favorabiliter, et effectualiter occurrere cupientes: 1327, DF 278 113

Alexius, ii, m. — Alexej, Alex; *festum beati Alexii* sviatok sv. Alexeja (17. júla); Actum Dominica ante Alexii: 1514, MKP, 175

algor, oris, m. — mráz, zima; Quinque mulieres expulse de suis domibus ... algore frigoris spiritum exalarunt: 1281, CDAC XII, 337

alchymia, ae, f. — alchýmia, náuka o premene kovov na zlato al. striebro; Johannes de Transilvania, monachus ... qui per alchymiam et quintam essentiam consumpsit omnem substantiam, conflavit aurum et dissipavit argentum: Anon. Carthus., 77

- alias** adv. — 1. inak; Petrus Lupus alias Wik levavit florenos XX de czecha ligonistarum: 1515, MKP, 217; 2. inde, inam, na iné miesto; Quilibet rusticus, seu iobbagio ... si voluerit de possessione domini sui, habita licentia ... ad possessionem alterius nobilis, vel alias, quo ei placuerit ... libere se ... transferre valeat.: 1298, CDH VI/2, 145
- alibi** adv. — inde, na inom mieste; Comes ... regius illarum ... civitatum ... sub functione muneris et judictaus sui istic et non alibi fuerit commoratus: 1550, ANALECTA I, 95; Veteres coloni eiekti, terram non habentes alibi, ad suam terram revertantur: Col. Decr. I, 186; Cum maturitas dicte sedis [i.e. apostolice] tantam hactenus modestiam observaverit et deinceps ibi et alibi observare proponat in beneficiis concedendis: 1259, CDSI II, 444; Exmittendus est caminus ad cubicula anteriora noviter et alibi post incendium: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.
- alicubi** adv. — niekde, dakde; Non abnuimus, fili carissime, quin alicubi, Domino permittente, potestatis vsurpata praesumptio, thronum aliquibus dederit principalem: 1266, CDH IV/3, 359
- alienatio (alienacio)**, onis, f. — odcudzenie, scudzenie; Quod capitulum ecclesie nostre ... super alienacione, distraccione possessionum suarum, que omnia quondam episcopus Agriensis violenter ... ab eisdem abstulerat ... nobis conquesti extiterint: 1307, RDSI I, 240; *alienationes facere* odcudzovať, odnímať; Intellecto iam dudum, quod ... rex Ungarie ... alienationes quasdam fecerit ... nos super hoc ... eidem regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes predictas ... studeat revocare: 1225, CDSI I, 221
- alienigena**, ae, m. — cudzinec, narodený v cudzine; Alienigenis et forensibus hominibus cuiuscunque nationis et linguagii existant, officia in ... regno nostro non commitemus: 1439, DRH I, 288; Quia nobilem dominam Katherina vocatam ... cuidam Gaspar Horwath dicto, homini alienigene ritu Romano in coniugem tradidissent: 1468, DL 69 489
- alieno**, are, avi, atum — 1. scudziť, odcudziť; Per occultum ingenium seu maliciam precogitatam possessiones ipsius ... clamdestine ... alienare [nitebantur]: 1315, RDSI II, 34; 2. zahnať, zavrhnúť, zapudiť; *alienari in exilium* byť zahnaný do vyhnanstva; Cum quidam vdworknici de villa Gala fuissent alienati in exilium propter gravamina temporum, que eis occurrerunt: 1251, CDSI II, 265
- alimentum**, i, n. — 1. potrava, strava, pokrm, výživa; Christi pauperes, quibus ... solum mendicitas prebet alimentum: 1414, ZsO IV, 1698; 2. podpora, podporné prostriedky, prostriedky na obživu
- alioqui (alioquin)** adv. — 1. ináč, inak; Michael [plebanus] alioqui esset bonus christianus ... nisi complexibus uxoris ... uteretur: 1561, BUCKO, 168; 2. vôbec, vonkoncom, naskrze
- alioquin** adv. — 1. ináč, inak 2. ostatne, celkom, naskrze; A sepultura in coemeterio ... alioquin prout antehac ita modo quoque nemo quidquam praestat: 1778, Visit. Morav.
- aliorsum** adv. — 1. inde, inam, na iné miesto 2. iným spôsobom, inak, ináč; Si quis in toto mundo aliorsum nos oberrasse, et iustitiae restitisse probare conetur, veniat praesens, et eum ludificasse, nosque de hac re sentietis purissimos esse: 900, CDSI I, 34
- aliqualis**, e — akýsi, ktorýsi, nejaký; Eadem litteras pro maiori cautela postmodum confirmant in capitulo vel conventu aliquali: 1320, RDSI II, 277
- aliquamdiu** adv. — nejaký čas, dost' dlho; Cum jam aliquamdiu acriter utrimque dimicatum esset, hostes tandem cedere caeperunt: 1596, ANALECTA I, 32
- aliquantisper** adv. — trochu, na chvíľku, na okamih; Nostrorum rebellium vrgitua et suggestiua peruersitas [non] potuit eundem [i.e. Emericum de Peren] a sue fidelitatis tramite aliquantisper facere deuiare: 1408, CDH X/8, 481
- aliquantulus**, a, um — 1. malý, nepatrný 2. adv. **aliquantum** málo, nepatrne, trochu; [Sorores] caparonem etiam super tunicas portent, cuius longitudo genu aliquantum transeat et amplitudo usque ad cubitos protendatur: 1247, CDSI II, 187
- aliqui (aliquis)**, aliqua, aliquod — nejaký, niektorý, dajaký, voľaktorý; Si aliquis vel aliqua puerum ludei abduxerit, ut fur volumus condempnetur: 1251, CDSI II, 264; Si vero aliqui vestrum ausu temerario super eadem villas descensum facere attemptaverint: 1252-

69, CDSI II, 287; Si processu temporum aliqui ... ipsum magistrum ... vellent impetere mediantibus aliquibus litteris ... easdem esse cassas et vanas [volumus]: 1303, RDSI I, 118

aliquis, aliquid — niekto, niečo; Statuimus, ne palatini vel comites pincernarum aliquid ab eis [i.e. vinitoribus] exigant: 1252, CDH VII/5, 303; Si aliquis quempiam nota infidelitatis denigraverit, talem una cum ... regni nostri nobilibus iudicabimus: 1397, DRH I, 170

aliunde adv. — odinakiaľ; Terra ... predicta quam supranominati viri vendiderunt, non fuit ipsis hereditaria sed aliunde iusto titulo acquisita: 1244, DL 50283; Serenitatis regie officium ... eorum votis debet annuere, quos attrahens aliunde regio culmini habiles circumspicit servitores: 1248, CDSI II, 207

alius alia aliud (gen. alterius, dat. alteri) — **1.** iný, druhý; Beneficium seu personatum vel aliam dignitatem, si tibi canonice offeratur ... recipere ... valeas: 1244, CDSI II, 103; Duo cinguli muliebres ... unus deauratus et alius argentatus: 1477, DL 65957; *alius ... alius* jeden ... druhý; Hominibus de civitate et aliis, qui ad defensionem ipsius convenerant, aliis combustis, aliis gladio interemptis: Rogerii Carmen, 89; **2.** opačný, rozdielny **3.** ostatný; Ladislaus Voivoda Ciganorum, cum aliis ad ipsum spectantibus: 1423, CDH X/6, 532

alkali neskl. — soľ, ktorá sa získavala z popola; Sal alkali lot. 1 den. 6: 1522, DL 26269

alla p. allium

allabor (adlabor), i, lapsus sum — **1.** voľne sa pohybovať k niečomu, prichádzať, šinúť sa **2.** plaziť sa **3.** priplávať, pritekať **4.** strácať sa, miznúť; Actum in tempore adlabentem memoriam hominum renovandam scripture patrocínio perempnantur: 1309, RDSI I, 291

allatio (allacio), onis, f. — dovoz, dovezenie, prinesenie; Plebanus ecclesiae ... in fundamenta ... hospitalis primum lapidem posuisset et usque consummationem in vectura lapidum et allatione cimenti ... continuasset: 1400, ANALECTA I, 419

allator, oris, m. — dovozca, prinášateľ; Concessimus eisdem [i.e. hospitibus], vt ydem, ... allatori assaturae nihil dare teneantur: 1269, CDH IV/3, 529

allatura, ae, f. — privezenie, privážanie, prinášanie, donáška (polienok do pece v

školskej miestnosti); Ludirector ... ab instructione prolium ... a singulo scholari per allaturam hebdomadalem et angariatim per denarios 25 ac curriculum lignorum aestimando allaturam a den. 4, ligna vero den. 24: 1788, Visit. Pöstyén.

allec (alec, hallec, halec), ecis, m. al. n. — v soli naložená (nasolená) ryba, haring, sled; [Franciscus] suiue heredes ... duos centenarios olei olive et unam lagenam alecum ... dare tenantur: 1392, DI 7818; Singuli sessionati iobagiones ... in capite ieiunii ... triginta quinque aleca ... singulis annis tenebuntur solvere: 1462, DL 63205; In Quadragesima a singula sessione [tenantur dare] per halecem vel per denarios tres: 1636, UC 59:24

allectio (alleccio), onis, f. — lákanie, vábenie; Stiborius wayvoda ... spretis et ... posttergatis multis alleccionibus, donorum, honorumque amplissimis promissionibus, per ipsos nostros infideles sibi pollicitis campum tenuit exercitualem: 1399-1406, CDH X/3, 153

allegatio (allegacio), onis, f. — **1.** posielanie, vysielanie **2.** predkladanie, prednášanie, tvrdenie; Allegatio ... procuratoris annotati conventus iusta et iuri consentanea fore videbatur: 1422, ZsO IX, 1179

allego, are, avi, atum — **1.** posielat', vysielat' **2.** predkladať, prednášať; Hospites Saxones ... de Scepus ... libertates suas ab illustribus quondam regibus Hungarie predecessoribus nostris, eis concessas, nobis fecerunt allegari: 1317, JUCK, 89; Multaa ille in sui excusationem allegans: 1558, UC 14:28

allevatio (alleviatio, alleviatio), onis, f. — uľahčenie, uľava; In aliqualem alleviationem et retropensam ... nostris civibus, quorum domus ... rumpi oportet ... de regia benignitate [ipsos cives ... ab omni collecta exemptos fecimus]: 1422, ZsO IX, 652

allevio, are, avi, atum — uľahčiť, zmierniť; Omnia debita et servicia ... per nos misericorditer alleviata sine murmure aliquo et reclamacione fideliter teneant et observent: 1240, CDSI II, 54; Alleviavit hic [i.e. Bela rex] etiam pietatis onus Hungarorum a debito servitio, relaxans eis consuetas pensiones: Compositio saec. XIV., 359; Eundem ... abbatem iidem patroni ad requisitionem

bonorum ecclesie alienatorum, prout poterunt, tenebuntur alleviare: 1400, ZsO II/1, 98

allicio, ere, lexi, lectum — vábiť, lákať, priťahovať, získavať si; Repromittimus sibi Theutonicos, Sclauos, ad ducatum Sclauoniae pertinentes ... non sollicitare, allicere, rogare, vel rogari facere, vt ad nos veniant: 1262, CDH IV/3, 72; Cesar ... allectus muneribus ... rediit Bizancium: Compositio saec. XIV., 329; Vos favore ... dictorum civium ... allecti ... litteras super ipsa concordia ... extradare ... recusaretis ... communem justitiam ... in hac parte abnegando: 1513, ANALECTA I, 88;

allicium, ii, n. — lákanie, vábenie; Nos ... eisdem hospitibus ... duximus annuendum, ut nullus regnicolarum nostrorum ipsos ... ad allicium alterius iudicis ... possit citare: 1336, ANALECTA I, 202

alligo, are, avi, atum — 1. privázovať, pripúťavať; Quod fractum est alligate, quod infirmum, consolidate, quod abiectum, reducite, ut ... populus et fidei integritate gratuletur et sancta ecclesia tranquila devotione letetur: 900, CDS I, 34; 2. *alqm alqa re* zavázovať niekoho niečím; Cui quidem ecclesie gratuita pietate sumus alligati: 1256, CDS II, 390

allium (aleum, alla), i, n. — cesnak; Et qui ... ad seculum sunt reverti ... suis commodis inhiantes ... et abhominantes manna deserti, rediere ad ollas carnum, cucumeres, allia et prepones Egipti: 1235, CDS I, 218; Porrum, portulace, cepe et alea, que in ortis rusticorum remanserant ... mihi pro maximis deliciis ferebantur: Rogerii Carmen, 123; In fructuario: allae ligaturae 17, mensa vilis 1: 1615, UC 76:19 (g), 52

allocutio (allocucio), onis, f. — 1. oslovenie, príhovor, reč; Libri autem sunt sequentes: ... Allocutiones sacrae super evangelia dominicarum: 1773, Visit. Homon.; 2. útecha, napomenutie; Desiderius episcopus delinitivis ammonitionibus et dulcibus allocutionibus suis mitigavit animam Geyse ducis: Compositio saec. XIV., 362

allocalis (allocalis), e — majerský, alodiálny; Nobiles unius sessionis, domus allocaliales nobilium et presbyterorum ... non dicentur: 1478, DRH II, 239; *curia allocalialis* majerský dvor, panský majer; Stuba in curia allocaliali unacum aliis domibus et camaris in eadem

curia allocaliali constructis: 1402, DI 8688; *domus allocalialis* dom s majerom; Ipsi silvis circa domos eorum allocaliales ... habitis ... pro cultura montanarum ibidem existentium ... uti valeant: 1435, ANALECTA I, 221

allocaliator, is, m. — správca majera, šafár; Dedi pro ungendis currubus allocaliatori unam libram adipis: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

allocalatrix, icis, f. správkyňa majera, alódia, panského majetku; Qui retulit, quod accessisset ad dominam consortem prefati ... Andree lwsth et dicta peccora ab ea postulasset, tandem ipsa dixit, quod „nunquam domino tuo fui allocalatrix“: 1500, DI 63 465

allocaliatura, ae, f. — panský majer, usadlosť, hospodárstvo, panská (dominikálna) pôda, ktorú panstvo obhospodarovalo vo vlastnej réžii; Pro allocaliatura exercenda tenentur metere et falcare per hebdomadam unam, ubi eis assignatum fuerit, quotquot extiterint necessarii: XVI. saec. exeun., UC 119:26

allocalium, ii, n. — majer, alódium, panské hospodárstvo, dvor, na ktorom panstvo hospodári vo vlastnej réžii, dedičný rodinný statok; Item [villa] Lubicz cum suis curiis et allocaliis universis: 1317, RDSI II, 131; Fruges ... messos de duobus sessionibus ... ad allocalium importate tenebantur: 1522, URBÁRE I, 43; [In hac villa] habetur allocalium pro intertenendis ouibus et capris tempora hybernali et vernali, cum stabulis et horreo, alysqe requisitis, scandulis tectum, et palancis circudmatum: 1694, UC 101:43

allocalior, i, locutus sum — *alqm* osloviť niekoho, prehovoríť k niekomu, prihovoríť sa k niekomu; Allocutus sum eos [i.e. plebanos] dicens: Mandat dominus ... archiepiscopus, ut bulla summi pontificis exequatur suo modo, quemadmodum sonat: 1561, BUCKO, 226

allocalio, ere, lui — obmývať, omývať; [Consuetudo] liberae piscaturae in flumine Poprad civitatem eandem [i.e. Podoleniec] alluente: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451

allocalium p. almutium

allocalium p. armarium

allocalio, onis, f. — almužna, živobytie; Cum sanctimoniales et sorores ordinis sancte Clare de Tynauiā ... allocalionis et victui necessaria nimium indigeant: 1315, RDSI II, 35

almus, a, um — 1. živný, plodný, úrodný 2. blahodarný, dobrotivý, láskavý 3. svätý, (pri oslovení Boha); Alme pater mundi [i.e. papa] ... sis tuis famulis protector verus et ipsos comendes domino, celo qui presidet alto: 900, CDSI I, 35; Uberius tamen atque vigilancius almarum dei ecclesiarum quieti debet insudare, in quarum vigiliis mundi principibus sola immensitas est mensura: 1307, RDSI I, 505

almutium (almucium, almacion), ii, n. — krátky plášť s kapucňou, odev, ktorým si duchovné osoby zakrývali hlavu a ramená; Ad petitionem nostram et fratrum ... ius, quod in prefata capella habebat, ablato almacione de capite et tradendo ad manus fratrum et dicendo: investio vos ex nunc capella beati Nicolai, quam vobis dono: 1275, DL 923

alnus, i, f. — jelša; Meta ... flectendo se versus meridiem inter corilos et alnos: 1577, SUPPLEMENTUM II, 500; [Reambulatores] metam novam de terra sublevassent sub arbore alni vulgo fenew vocata: 1413, DI 62565

alo, ere, alui, altum — 1. živiť, chovať, kŕmiť 2. vychovávať 3. podporovať, vydržiavať; Item, ut alantur bonae indolis adolescentes scholastici duo in gymnasiis, qui potissimum sacras literas discant: cca 1543, ANALECTA I, 172

aloe, es, f. — aloe, liečivá rastlina; Aloes den. 8. Florum camomille lot. 15 den. 9: 1522, DL 26 269

alphabetum, i, n. — abeceda; Prephatas litteras ... sigilli nostri appositione ... duximus consignandas et per medium alphabeti intercisas: 1312, RDSI I, 408

alpinalis, e — alpský, alpínsky, skalnatý, vysokohorský; Meta ... vadit ad metas civitatis Cassa et circa easdem currendo ad montes alpinales et silvas desertas: 1317, RDSI II, 94

alpis, is, f. (obyč. pl. **alpes**, ium) — hole, skaly, skalnaté vrchy; [Quod] prima meta inciperet in quadam magna valle inter alpes vel montes niveos: 1315, RDSI II, 41; Meta ... transiit ... versus occidentem usque ad montem alpium et transiit quendam alpem: 1321, RDSI II, 283; Castrum super alpem seu magnum lapidem: 1295, DI 58 432; Hole Alpes: saec. XVII. med., UC 86:19 (c)

alposus, a, um — horský, skalnatý; Dimidietas possessionis Ztara ... cum omnibus utilitatibus

... absque fluviis et silvis alposis ac silvis glandinum: 1337, SZTÁRAY I, 123